ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 октября 2024 года г.Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе: 

председательствующего судьи Сидоровой Е.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Рашиной Е.Д., 

с участием

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Привокзального района г.Тулы Маклиной Е.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Хохлова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Привокзального районного суда г.Тулы уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении 

ФИО1, 

<

...>, судимого

24 октября 2016 года по приговору Привокзального районного суда г.Тулы (с учетом изменений, вынесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 7 декабря 2016 года) по ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.1 ст.222 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права занимать должности в правоохранительных органах сроком на 3 года; постановлением Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 8 декабря 2017 года освобожден 19 декабря 2017 года условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 27 дней, 18 декабря 2020 года снят с учета по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

15.05.2018 решением №

<

...> Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области о государственной регистрации создано 

<

...>, которому присвоен индивидуальный номер налогоплательщика (далее по тексту ИНН) 

<

...>. Учредителями 

<

...> зарегистрированы ФИО1 с возложением полномочий генерального директора и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено. Коммерческим директором 

<

...> с момента регистрации общества принято лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено. Основным зарегистрированным видом деятельности 

<

...> являлась деятельность в области права. В период с 27.08.2018 по 01.09.2019 генеральным директором 

<

...> ФИО1 заключены договоры аренды с 

<

...>, согласно которым 

<

...> в период с 27.08.2018 по 18.05.2020 фактически располагалось в офисе №

<

...> 

<

...>, в период с 28.08.2018 по 07.06.2020 - 

<

...>, в период с 01.09.2019 по 25.05.2020 - 

<

...>. С 01.06.2020 по 01.04.2021 

<

...> сменило свое местонахождение и в соответствии с договором аренды нежилого помещения от 01.06.2020, заключенным между арендодателем 

<

...> и генеральным директором 

<

...> ФИО1, стало располагаться в 

<

...>.

Не позднее 21.08.2019 в неустановленном месте ФИО1 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, вступили между собой в преступный сговор о представлении в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц (далее по тексту ЕГРЮЛ) сведений о подставных лицах.

Для реализации преступного умысла ФИО1 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, разработали совместный план совершения преступления, согласно которому лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, при помощи своих знакомых, сотрудников 

<

...>, неосведомленных о преступном умысле ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, а также с использованием социальных сетей в сети Интернет будет осуществлять поиск лиц, готовых стать фиктивными руководителями организаций, без цели управления ими, и за вознаграждение, либо будучи введенными в заблуждение относительно целей их регистрации в качестве руководящих органов организации, представить свои личные документы, а затем подписать пакет документов, необходимый в соответствии с требованиями Федерального закона от 08.08.2011 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», для регистрации юридических лиц в налоговом органе. ФИО1, реализуя совместный с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, преступный умысел, при помощи сотрудников 

<

...> свидетель, свидетель1 и свидетель2, неосведомленных о преступном умысле ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, будет организовывать и контролировать в офисе 

<

...> подготовку пакета документов, необходимых для подачи в налоговый орган с целью регистрации фиктивного юридического лица, а также изготовление электронной-цифровой подписи лица, согласного стать фиктивным учредителем и директором, дающей право подачи документов в налоговый орган дистанционно. Согласно распределенным преступным ролям ФИО1 должен был контролировать правильность заполнения документов, подготовленных сотрудниками 

<

...>, соответствие их требованиям законодательства Российской Федерации о регистрации юридических лиц, после чего передать их лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено. Затем последний, действуя в соответствии с распределенными между ним и ФИО1 преступными ролями, подготовленный последним пакет документов должен подписать у лиц, согласившихся стать фиктивными руководителями юридических лиц и передать им обещанное материальное вознаграждение, а далее направить эти документы в электронном виде через сайт Федеральной налоговой службы Российской Федерации в налоговый орган - Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области (далее по тексту Межрайонная ИФНС России №10 по Тульской области), расположенную по адресу: 

<

...>. После осуществления налоговым органом государственной регистрации фиктивных юридических лиц лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, должно организовать получение из налогового органа документов об их регистрации. После чего лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя согласно распределенным между ним и ФИО1 преступным ролям, должен сбыть за материальное вознаграждение пакет документов зарегистрированной налоговым органом организации, в которой единым учредителем и исполнительным органом будет являться поставное лицо, свидетель9 и другим неустановленным лицам, разделив полученное вознаграждение пополам между соучастниками преступной группы - ФИО1 и собой.

В период времени не позднее 21.08.2019 лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя свою преступную роль, подыскал свидетель10, согласившуюся за материальное вознаграждение в неустановленной сумме создать юридическое лицо 

<

...> и стать его директором и единственным учредителем. свидетель10, находясь в трудном материальном положении и не имея цели в дальнейшем управлять данной организацией, согласилась с предложением лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, и в период времени не позднее 21.08.2019 в неустановленном месте 

<

...> предоставила ему документ, удостоверяющий ее личность, а именно паспорт гражданина РФ серии 7016 №

<

...>, выданный 

<

...> 

<

...> на свое имя, для подготовки документов от ее имени, необходимых для представления в регистрирующий орган с целью создания юридического лица 

<

...>. При этом свидетель10 не имела намерений фактически руководить данной организацией.

Получив от свидетель10 сведения о ее паспорте гражданина РФ, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя согласно отведенной ему преступной роли, передал их в период времени не позднее 21.08.2019 в офисном помещении 

<

...> по адресу: 

<

...> соучастнику ФИО1 Последний, выполняя отведенную ему преступную роль, поручил подчиненным сотрудникам 

<

...> свидетель, свидетель2 и свидетель1, неосведомленным о преступном умысле ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, находившимся в офисных помещениях 

<

...> №

<

...> 

<

...>, подготовить пакет документов, необходимых для создания 

<

...>, в том числе: заявление о создании юридического лица по форме 

<

...>, Решение о создании 

<

...>, Устав 

<

...>, а также оформить электронную цифровую подпись на имя свидетель10 для направления пакета документов с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о свидетель10 как о руководителе и учредителе 

<

...> в налоговый орган. После этого ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, проконтролировал правильность и полноту подготовленных сотрудниками 

<

...> документов о регистрации 

<

...> После чего передал их и оформленную на имя свидетель10 электронную цифровую подпись при неустановленных обстоятельствах лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено, для подписания документов о создании 

<

...> у свидетель10 и направления их для регистрации в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области, заведомо зная, что осуществленные им совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действия повлекут внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице свидетель10 как номинальном учредителе и директоре 

<

...>.

Лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 21.08.2019 в неустановленном месте 

<

...> подписал у свидетель10 учредительные документы 

<

...> и передал ей при неустановленных обстоятельствах материальное вознаграждение в неустановленной сумме. После этого лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, используя электронную цифровую подпись, созданную на имя свидетель10, в период времени не позднее 21.08.2019 в неустановленном месте 

<

...> подписал и посредством электронного документооборота предоставил в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области пакет документов, необходимый для государственной регистрации юридического лица 

<

...>. Ввиду того, что поступившие документы соответствовали требованиям, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», они были зарегистрированы за входящим №

<

...> от 21.08.2019 и 26.08.2019 Межрайонной ИФНС России №10 по Тульской области принято решение о государственной регистрации 

<

...>

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 21.09.2019 лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя свою преступную роль, при помощи сотрудника 

<

...> свидетель2 неосведомленной о преступной деятельности ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, подыскал свидетель11, согласившегося за материальное вознаграждение в неустановленной сумме создать юридическое лицо 

<

...> и стать его директором и единственным учредителем. свидетель11, не имея цели в дальнейшем управлять данной организацией, согласился с предложением свидетель2 и предоставил ей документ, удостоверяющий его личность, а именно паспорт гражданина РФ серии 7018 №

<

...>, выданный 

<

...> 

<

...> на свое имя, для подготовки документов от его имени, необходимых для представления в регистрирующий орган с целью создания юридического лица 

<

...>. При этом свидетель11 не имел намерений фактически руководить данной организацией.

Получив от свидетель11 сведения о его паспорте гражданина РФ, свидетель2, неосведомленная о преступной деятельности ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, передала эти сведения в период времени не позднее 21.09.2019 при неустановленных обстоятельствах лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено. После этого последний, действуя согласно отведенной ему преступной роли, передал их в офисном помещении 

<

...> по адресу: 

<

...> соучастнику ФИО1, который, выполняя отведенную ему преступную роль, поручил подчиненным сотрудникам 

<

...> свидетель, свидетель2 и свидетель1, неосведомленным о преступном умысле ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, находившимся в офисных помещениях 

<

...> №№

<

...> и 

<

...> 

<

...>, подготовить пакет документов, необходимых для создания 

<

...>, в том числе: заявление о создании юридического лица по форме Р11001, Решение о создании 

<

...>, Устав 

<

...>, а также оформить электронную цифровую подпись на имя свидетель11 для направления пакета документов с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений об свидетель11 как о руководителе и учредителе 

<

...> в налоговый орган. После этого ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, проконтролировал правильность и полноту подготовленных сотрудниками 

<

...> документов о регистрации 

<

...>. Затем ФИО1 передал их и оформленную на имя свидетель11 электронную цифровую подпись при неустановленных обстоятельствах лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено, для подписания документов о создании 

<

...> у свидетель11 и направления их для регистрации в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области, заведомо зная, что осуществленные им совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действия повлекут внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице свидетель11 как номинальном учредителе и директоре 

<

...>.

Лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, подписал в период времени не позднее 21.09.2019 в неустановленном месте 

<

...> у свидетель11 учредительные документы 

<

...> и передал ему при неустановленных обстоятельствах материальное вознаграждение в неустановленной сумме. После этого лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, используя электронную цифровую подпись, созданную на имя свидетель11, в период времени не позднее 21.09.2019 в неустановленном месте 

<

...> подписал и посредством электронного документооборота предоставил в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области пакет документов, необходимый для государственной регистрации юридического лица 

<

...>. Ввиду того, что поступившие документы соответствовали требованиям, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», они были зарегистрированы за входящим №

<

...> от 21.09.2019 и 25.09.2019 Межрайонной ИФНС России №10 по Тульской области принято решение о государственной регистрации 

<

...>.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 14.10.2019 лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя свою преступную роль, при помощи неустановленного лица по имени Р. подыскал свидетель12, согласившегося в счет погашения долга в размере 20 000 рублей, образовавшегося в результате дорожно-транспортного происшествия с его участием, создать юридическое лицо 

<

...> и стать его директором и единственным учредителем. свидетель12, не имея цели в дальнейшем управлять данной организацией, согласился с предложением лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, переданным через Р., и предоставил в период времени не позднее 14.10.2019 в неустановленном месте 

<

...> сотруднику 

<

...> свидетель2, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, документ, удостоверяющий его личность, а именно паспорт гражданина РФ серии 7016 №

<

...>, выданный 28.10.2016 ТП в 

<

...> отделения УФМС России по Тульской области в 

<

...> районе на свое имя, для подготовки документов от его имени, необходимых для представления в регистрирующий орган с целью создания юридического лица 

<

...>. При этом свидетель12 не имел намерений фактически руководить данной организацией.

Получив от свидетель12 сведения о его паспорте гражданина РФ, свидетель2, неосведомленная о преступной деятельности ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, передала эти сведения в период времени не позднее 14.10.2019 при неустановленных обстоятельствах лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено, который после этого, действуя согласно отведенной ему преступной роли, передал их в офисном помещении 

<

...> по адресу: 

<

...> соучастнику ФИО1, который, выполняя отведенную ему преступную роль, поручил подчиненным сотрудникам 

<

...> свидетель, свидетель2 и свидетель1, неосведомленным о преступном умысле ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, находившимся в офисных помещениях 

<

...> №№

<

...> и 

<

...> 

<

...>, подготовить пакет документов, необходимых для создания 

<

...>, в том числе: заявление о создании юридического лица по форме Р11001, Решение о создании 

<

...>, Устав 

<

...>, а также оформить электронную цифровую подпись на имя свидетель12 для направления пакета документов с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о свидетель12, как о руководителе и учредителе 

<

...>, в налоговый орган. Затем ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, проконтролировал правильность и полноту подготовленных сотрудниками 

<

...> документов о регистрации 

<

...>. После этого ФИО1 передал их и оформленную на имя свидетель12 электронную цифровую подпись при неустановленных обстоятельствах лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено, для подписания документов о создании 

<

...> у свидетель12 и направления их для регистрации в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области, заведомо зная, что осуществленные им совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действия повлекут внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице свидетель12, как номинальном учредителе и директоре 

<

...>

Лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, подписал в период времени не позднее 14.10.2019 в неустановленном месте г.Тулы у свидетель12 учредительные документы 

<

...>. После этого лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, используя электронную цифровую подпись, созданную на имя свидетель12, в период времени не позднее 14.10.2019 в неустановленном месте 

<

...> подписал и посредством электронного документооборота предоставил в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области пакет документов, необходимый для государственной регистрации юридического лица 

<

...>. Ввиду того, что поступившие документы соответствовали требованиям, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», они были зарегистрированы за входящим №

<

...> от 14.10.2019 и 17.10.2019 Межрайонной ИФНС России №10 по Тульской области принято решение о государственной регистрации 

<

...>.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 29.11.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, выполняя свою преступную роль, при помощи неустановленного лица по имени Д. подыскал 

<

...>, согласившегося, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно целей создания юридического лица, создать юридическое лицо 

<

...> и стать его директором и единственным учредителем. свидетель2, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно цели регистрации его в качестве органа управления 

<

...>, согласился с предложением ФИО1 и предоставил в период времени не позднее 29.11.2019 в неустановленном месте 

<

...> ФИО1 документ, удостоверяющий его личность, а именно паспорт гражданина РФ серии 7009 №

<

...>, выданный ОУФМС России по Тульской области в 

<

...> районе г.Тулы 30.10.2008 на свое имя, для подготовки документов от его имени, необходимых для представления в регистрирующий орган с целью создания юридического лица 

<

...>. При этом ФИО1 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, осознавали, что свидетель2 не сможет фактически руководить данной организацией, так как будет являться номинальным учредителем и директором 

<

...>.

Получив от свидетель2 сведения о его паспорте гражданина РФ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, выполняя отведенную ему преступную роль, поручил подчиненным сотрудникам 

<

...> свидетель2, свидетель2 и свидетель1, неосведомленным о преступном умысле ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, находившимся в офисных помещениях 

<

...> №№

<

...> и 

<

...> 

<

...>, подготовить пакет документов, необходимых для создания 

<

...>, в том числе: заявление о создании юридического лица по форме Р11001, Решение о создании 

<

...>, Устав 

<

...>, а также оформить электронную цифровую подпись на имя свидетель2 для направления пакета документов с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о свидетель2 как о руководителе и учредителе 

<

...> в налоговый орган. После этого ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, проконтролировал правильность и полноту подготовленных сотрудниками 

<

...> документов о регистрации 

<

...>, передал их и оформленную на имя свидетель2 электронную цифровую подпись при неустановленных обстоятельствах лицу уголовное преследование в отношении которого прекращено, для подписания документов о создании 

<

...> у свидетель2 и направления их для регистрации в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области, заведомо зная, что осуществленные им совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действия повлекут внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице свидетель2 как номинальном учредителе и директоре 

<

...>.

Лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, подписал в период времени не позднее 29.11.2019 в неустановленном месте 

<

...> у свидетель2 учредительные документы 

<

...>. После этого лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, используя электронную цифровую подпись, созданную на имя свидетель3, в период времени не позднее 29.11.2019 в неустановленном месте 

<

...> подписал и посредством электронного документооборота предоставил в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области пакет документов, необходимый для государственной регистрации юридического лица 

<

...>. Ввиду того, что поступившие документы соответствовали требованиям, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», они были зарегистрированы за входящим №

<

...> от 29.11.2019 и 04.12.2019 Межрайонной ИФНС России №10 по Тульской области принято решение о государственной регистрации 

<

...>.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕЕРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 29.04.2020 лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах подыскал свидетель4, согласившуюся за материальное вознаграждение в неустановленной сумме создать юридическое лицо 

<

...> и стать его директором и единственным учредителем. свидетель4, не имея цели в дальнейшем управлять данной организацией, согласилась с предложением лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, и предоставила ему документ, удостоверяющий ее личность, а именно паспорт гражданина РФ серии 7019 №

<

...>, выданный 29.01.2020 УМВД России по Тульской области на свое имя, для подготовки документов от ее имени, необходимых для представления в регистрирующий орган с целью создания юридического лица 

<

...>. При этом свидетель4 не имела намерений фактически руководить данной организацией.

Получив от свидетель4 сведения о ее паспорте гражданина РФ, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя согласно отведенной ему преступной роли, передал их в период времени не позднее 29.04.2020 в офисном помещении 

<

...> по адресу: 

<

...> соучастнику ФИО1, который, выполняя отведенную ему преступную роль, поручил подчиненным сотрудникам 

<

...> свидетель2 и свидетель1, неосведомленным о преступном умысле ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, находившимся в офисных помещениях 

<

...> №№

<

...> и 

<

...> 

<

...>, подготовить пакет документов, необходимых для создания 

<

...>, в том числе: заявление о создании юридического лица по форме Р11001, Решение о создании 

<

...>, Устав 

<

...>, а также оформить электронную цифровую подпись на имя свидетель4 для направления пакета документов с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о свидетель4 как о руководителе и учредителе 

<

...> в налоговый орган. После этого ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, проконтролировал правильность и полноту подготовленных сотрудниками 

<

...> документов о регистрации 

<

...>.

Затем ФИО1 передал их и оформленную на имя свидетель4 электронную цифровую подпись при неустановленных обстоятельствах лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено, для подписания документов о создании 

<

...> у свидетель4 и направления их для регистрации в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области, заведомо зная, что осуществленные им совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действия повлекут внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице свидетель4 как номинальном учредителе и директоре 

<

...>.

Лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 29.04.2020 в неустановленном месте 

<

...> подписал у свидетель4 учредительные документы 

<

...> и передал ей при неустановленных обстоятельствах материальное вознаграждение в неустановленной сумме. После этого лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, используя электронную цифровую подпись, созданную на имя свидетель4, в период времени не позднее 29.04.2020 в неустановленном месте 

<

...> подписал и посредством электронного документооборота предоставил в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области пакет документов, необходимый для государственной регистрации юридического лица 

<

...>. Ввиду того, что поступившие документы соответствовали требованиям, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», они были зарегистрированы за входящим №

<

...> от 29.04.2020 и 07.05.2020 Межрайонной ИФНС России №10 по Тульской области принято решение о государственной регистрации 

<

...>.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 27.05.2020 лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах подыскал свидетель5, согласившегося за материальное вознаграждение в неустановленной сумме создать юридическое лицо 

<

...> и стать его директором и единственным учредителем. свидетель5, не имея цели в дальнейшем управлять данной организацией, согласился с предложением лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, и предоставил ему документ, удостоверяющий его личность, а именно паспорт гражданина РФ серии 7003 №

<

...>, выданный 30.11.2004 ОВД 

<

...> района г.Тулы на свое имя, для подготовки документов от его имени, необходимых для представления в регистрирующий орган с целью создания юридического лица 

<

...>. При этом свидетель5 не имел намерений фактически руководить данной организацией.

Получив от свидетель5 сведения о его паспорте гражданина РФ, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя согласно отведенной ему преступной роли, передал их в период времени не позднее 27.05.2020 в офисном помещении 

<

...> по адресу: 

<

...> соучастнику ФИО1, который, выполняя отведенную ему преступную роль, поручил подчиненным сотрудникам 

<

...> свидетель2 и свидетель1, неосведомленным о преступном умысле ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, находившимся в офисном помещении 

<

...> №

<

...> 

<

...>, подготовить пакет документов, необходимых для создания 

<

...>, в том числе: заявление о создании юридического лица по форме Р11001, Решение о создании 

<

...>, Устав 

<

...>, а также оформить электронную цифровую подпись на имя свидетель5 для направления пакета документов с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о свидетель5 как о руководителе и учредителе 

<

...> в налоговый орган. После этого ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, проконтролировал правильность и полноту подготовленных сотрудниками 

<

...> документов о регистрации 

<

...>. Затем ФИО1 передал их и оформленную на имя свидетель5 электронную цифровую подпись при неустановленных обстоятельствах лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено, для подписания документов о создании 

<

...> у свидетель5 и направления их для регистрации в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области, заведомо зная, что осуществленные им совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действия повлекут внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице свидетель5, как номинальном учредителе и директоре 

<

...>.

Лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 27.05.2020 в неустановленном месте 

<

...> подписал у свидетель5 учредительные документы 

<

...> и передал ему при неустановленных обстоятельствах материальное вознаграждение в неустановленной сумме. После этого лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, используя электронную цифровую подпись, созданную на имя свидетель5, в период времени не позднее 27.05.2020 в неустановленном месте 

<

...> подписал и посредством электронного документооборота предоставил в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области пакет документов, необходимый для государственной регистрации юридического лица 

<

...>. Ввиду того, что поступившие документы соответствовали требованиям, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», они были зарегистрированы за входящим №

<

...> от 27.05.2020 и 01.06.2020 Межрайонной ИФНС России №10 по Тульской области принято решение о государственной регистрации 

<

...>.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 04.06.2020 лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах подыскал свидетель6, согласившуюся за материальное вознаграждение в неустановленной сумме создать юридическое лицо 

<

...> и стать его директором и единственным учредителем. свидетель6, не имея цели в дальнейшем управлять данной организацией, согласилась с предложением лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, и предоставила ему документ, удостоверяющий ее личность, а именно паспорт гражданина РФ серии 7005 №

<

...>, выданный 11.10.2005 

<

...> РОВД Тульской области на свое имя, для подготовки документов от ее имени, необходимых для представления в регистрирующий орган с целью создания юридического лица 

<

...>. При этом свидетель6 не имела намерений фактически руководить данной организацией.

Получив от свидетель6 сведения о ее паспорте гражданина РФ, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя согласно отведенной ему преступной роли, передал их в период времени не позднее 04.06.2020 в офисном помещении 

<

...> №

<

...>, расположенном на втором этаже в 

<

...>, соучастнику ФИО1, который выполняя отведенную ему преступную роль, поручил подчиненным сотрудникам 

<

...> свидетель2 и свидетель1, неосведомленным о преступном умысле ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, находившимся в офисном помещении 

<

...> №

<

...>, расположенном на втором этаже в 

<

...>, подготовить пакет документов, необходимых для создания 

<

...>, в том числе: заявление о создании юридического лица по форме Р11001, Решение о создании 

<

...>, Устав 

<

...>, а также оформить электронную цифровую подпись на имя свидетель6 для направления пакета документов с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений об свидетель6, как о руководителе и учредителе 

<

...>, в налоговый орган. После этого ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, проконтролировал правильность и полноту подготовленных сотрудниками 

<

...> документов о регистрации 

<

...>. Затем ФИО1 передал их и оформленную на имя свидетель6 электронную цифровую подпись при неустановленных обстоятельствах лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено, для подписания документов о создании 

<

...> у свидетель6 и направления их для регистрации в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области, заведомо зная, что осуществленные им совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действия повлекут внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице свидетель6 как номинальном учредителе и директоре 

<

...>.

Лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 04.06.2020 в неустановленном месте 

<

...> подписал у свидетель6. учредительные документы 

<

...> и передал ей при неустановленных обстоятельствах материальное вознаграждение в неустановленной сумме. После этого лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, используя электронную цифровую подпись, созданную на имя свидетель6, в период времени не позднее 04.06.2020 в неустановленном месте 

<

...> подписал и посредством электронного документооборота предоставил в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области пакет документов, необходимый для государственной регистрации юридического лица 

<

...>. Ввиду того, что поступившие документы соответствовали требованиям, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», они были зарегистрированы за входящим №

<

...> от 04.06.2020 и 09.06.2020 Межрайонной ИФНС России №10 по Тульской области принято решение о государственной регистрации 

<

...>.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 10.06.2020 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, выполняя свою преступную роль, при помощи неустановленного лица подыскал свидетель7, согласившегося, будучи введенным ФИО1 через неустановленное лицо в заблуждение относительно целей создания юридического лица, создать юридическое лицо 

<

...> и стать его директором и единственным учредителем. свидетель7, будучи введенным ФИО1 через неустановленное лицо в заблуждение относительно цели регистрации его в качестве органа управления 

<

...>, согласился с предложением неустановленного лица, действующего по указанию ФИО1, и предоставил в период времени не позднее 10.06.2020 в неустановленном месте 

<

...> документ, удостоверяющий его личность, а именно паспорт гражданина РФ серии 7011 № 

<

...>, выданный отделением в Привокзальном районе отдела УФМС России по Тульской области в городе Туле 23.02.2012 на свое имя, для подготовки документов от его имени, необходимых для представления в регистрирующий орган с целью создания юридического лица 

<

...>. При этом ФИО1 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, осознавали, что свидетель7 не сможет фактически руководить данной организацией, так как будет являться номинальным учредителем и директором 

<

...>.

Получив от свидетель7 через неустановленное лицо сведения о его паспорте гражданина РФ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, выполняя отведенную ему преступную роль, поручил подчиненным сотрудникам 

<

...> свидетель2 и свидетель1, неосведомленным о преступном умысле ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, находившимся в офисном помещении 

<

...> № 

<

...>, расположенном на втором этаже в 

<

...>, подготовить пакет документов, необходимых для создания 

<

...>, в том числе: заявление о создании юридического лица по форме 

<

...>, Решение о создании 

<

...>, Устав 

<

...>, а также оформить электронную цифровую подпись на имя свидетель7. для направления пакета документов с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о свидетель7, как о руководителе и учредителе 

<

...>, в налоговый орган. После этого ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, проконтролировал правильность и полноту подготовленных сотрудниками 

<

...> документов о регистрации 

<

...>, передал их и оформленную на имя свидетель7 электронную цифровую подпись при неустановленных обстоятельствах лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено, для подписания документов о создании 

<

...> у свидетель7 и направления их для регистрации в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области, заведомо зная, что осуществленные им совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действия повлекут внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице свидетель7, как номинальном учредителе и директоре 

<

...>.

Лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, подписал в период времени не позднее 10.06.2020 в неустановленном месте 

<

...> у свидетель7 учредительные документы 

<

...>. После этого лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, используя электронную цифровую подпись, созданную на имя свидетель7, в период времени не позднее 10.06.2020 в неустановленном месте 

<

...> подписал и посредством электронного документооборота предоставил в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области пакет документов, необходимый для государственной регистрации юридического лица 

<

...>. Ввиду того, что поступившие документы соответствовали требованиям, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», они были зарегистрированы за входящим №

<

...> от 10.06.2020 и 16.06.2020 Межрайонной ИФНС России №10 по Тульской области принято решение о государственной регистрации 

<

...>.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 17.09.2020 лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах подыскал свидетель8, согласившуюся за материальное вознаграждение в неустановленной сумме создать юридическое лицо 

<

...> и стать его директором и единственным учредителем. свидетель8, не имея цели в дальнейшем управлять данной организацией, согласилась с предложением лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, и предоставила ему документ, удостоверяющий ее личность, а именно паспорт гражданина РФ серии 7019 №

<

...>, выданный 10.10.2019 УМВД России по Тульской области на свое имя, для подготовки документов от ее имени, необходимых для представления в регистрирующий орган с целью создания юридического лица 

<

...>. При этом свидетель8 не имела намерений фактически руководить данной организацией.

Получив от свидетель8 сведения о ее паспорте гражданина РФ, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действуя согласно отведенной ему преступной роли, передал их в период времени не позднее 17.09.2020 в офисном помещении 

<

...> №

<

...>, расположенном на втором этаже в 

<

...>, соучастнику ФИО1, который, выполняя отведенную ему преступную роль, поручил подчиненному ему сотруднику 

<

...> свидетель1, неосведомленной о преступном умысле ФИО1 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, находившейся в офисном помещении 

<

...> №

<

...> расположенном по вышеуказанному адресу, подготовить пакет документов, необходимых для создания 

<

...>, в том числе: заявление о создании юридического лица по форме Р11001, Решение о создании 

<

...>, Устав 

<

...>, а также оформить электронную цифровую подпись на имя 

<

...> для направления пакета документов с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о свидетель8 как о руководителе и учредителе 

<

...> в налоговый орган. После этого ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, проконтролировал правильность и полноту подготовленных сотрудником 

<

...> свидетель1 документов о регистрации 

<

...>. Затем ФИО1 передал их и оформленную на имя свидетель8 электронную цифровую подпись при неустановленных обстоятельствах лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено, для подписания документов о создании 

<

...> у свидетель8 и направления их для регистрации в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области, заведомо зная, что осуществленные им совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, действия повлекут внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице свидетель8, как номинальном учредителе и директоре 

<

...>

Лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на образование юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, в период времени не позднее 17.09.2020 в неустановленном месте 

<

...> подписал у свидетель8 учредительные документы 

<

...> и передал ей при неустановленных обстоятельствах материальное вознаграждение в неустановленной сумме. После этого лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, используя электронную цифровую подпись, созданную на имя свидетель8, в период времени не позднее 17.09.2020 в неустановленном месте г.Тулы подписал и посредством электронного документооборота предоставил в Межрайонную ИФНС России №10 по Тульской области пакет документов, необходимый для государственной регистрации юридического лица 

<

...>. Ввиду того, что поступившие документы соответствовали требованиям, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», они были зарегистрированы за входящим №

<

...> от 17.09.2020 и 22.09.2020 Межрайонной ИФНС России №10 по Тульской области принято решение о государственной регистрации 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что с обвинением согласен в полном объеме, им совершены действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Хохлов А.В.

Государственный обвинитель Маклина Е.Н. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что совершенное преступление относится к категории средней тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ как совершение образования (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, группой лиц по предварительному сговору.

Принимая поведение ФИО1 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что как в момент совершения преступления, так и в настоящее время он понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 

<

...>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, необходимой для расследования преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту работы.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за умышленное тяжкое преступление.

Учитывая всю совокупность установленных по уголовному делу обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, смягчающие обстоятельства по делу, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ. 

При этом учитывая все приведенные обстоятельства по делу, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также все установленные сведения о личности подсудимого и образе его жизни, его поведение после совершения преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления средней тяжести, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания в виде восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления подсудимого возможно без реального отбывания лишения свободы применением положений ст.73 УК РФ, с установлением ФИО1 испытательного срока, в течение которого подсудимый должен доказать свое исправление, и возложением на него на это срок с учетом его возраста, трудоспособности, состояния здоровья, семейного положения исполнение определенных обязанностей. 

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1 суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого и вида назначенного наказания меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд полагает оставить без изменения, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств решается судом с учетом требований ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого возложить на ФИО1 обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 (один) раз в месяц, для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: оптические диски DVD-R, предоставленные к приложении к ответу УФНС России по Тульской области от 29.05.2024, от 30.07.2024; лист бумаги с рукописными записями - оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Привокзальный районный суд г.Тулы с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Председательствующий